
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN,10 

70126 BARI 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO P. IVA 00727270720 Tel. 0805555111 

Deliberazione direttore generale n. 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
n.  455 del   27.12.2007 

 
 
 
Oggetto: Annullamento del bando e del disciplinare di gara relativi alla procedura aperta, indetta con 
deliberazione del direttore generale n.301 del 24.07.2007, per l’affidamento del servizio di consulenza e 
assistenza assicurativa (brokeraggio) occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”di 
Bari e all’IRRCS “DE BELLIS” di Castellana Grotte in unione di acquisto. 
 
 
L’anno 2007, il giorno VENTISETTE mese di DICEMBRE  , in Bari, nella sede dell’Istituto, alle ore 12,00, 
con la continuazione, il direttore generale Maurizio Giovanni Portaluri, assistito dal direttore 
amministrativo Nicola Rosato e dal direttore sanitario Michele Dicillo, segretario redigente l’assistente 
amministrativo Carlo Nicola Rocco ha adottato la seguente deliberazione: 
 
 
Su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro 
 
 
Premesso: 
 
che con deliberazione del direttore generale n.301 del 24.07.2007, questa Amministrazione ha proceduto ad 
indire, quale Ente capofila della unione di acquisto tra l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari e 
l’IRCCS Ente Ospedaliero Specializzato in Gastroenterologia “Saverio de Bellis” di Castellana Grotte (BA), 
una procedura aperta, ex artt.3 e 55 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, per l’affidamento, per un 
periodo di anni tre, non rinnovabili, del servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio) 
occorrente ai due Istituti; 
 
che, ai sensi dell’art.66 del D. Lgs. n.163/2006, si è proceduto alla pubblicazione del bando integrale di gara 
nella GUCE 2007 S 158 – 197396 del 18/08/2007, dell’estratto del bando di gara nella GURI n.99 del 
27/08/2007 oltre che sui seguenti quotidiani: Il Sole 24 Ore – Italia Oggi – La Gazzetta del Mezzogiorno – 
Puglia, nonché alla pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul sito internet di questo Istituto; 
 
 
Visto: 
 
che a seguito delle su citate pubblicazioni sono pervenute osservazioni e richieste di revisione e rettifica del 
bando e del disciplinare di gara presentate dalle seguenti Società: 

��ACB Associazione di Categoria Brokers di Assicurazioni e Riassicurazioni ( nota fax del 
03/10/2007) 

��CONSULBROKERS S.p.a. (nota fax del 06/10/2007 acclarata al protocollo dell’Ente al nr.10468 
del 12/10/2007) 

��MARSH S.p.A. (nota del 02/10/2007 acclarata al protocollo dell’Ente al nr.10366 del 10/10/2007); 
 

che le riserve concernenti il bando ed il disciplinare di gara riguardano, nella sostanza, i seguenti punti: 
- il mancato rispetto della distinzione tra i requisiti soggettivi di partecipazione, attinenti cioè alla 

dimostrazione della capacità tecnica dei concorrenti ai fini della loro partecipazione alla gara, e i 
criteri oggettivi di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, attinenti, viceversa, alle  



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN,10 

70126 BARI 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO P. IVA 00727270720 Tel. 0805555111 

Deliberazione direttore generale n. 
 

 
 
- modalità di esecuzione e/o prestazione del servizio da appaltare, dovuto alla indicazione come 

parametri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di elementi che concernono 
tutti la soggettività del concorrente, quali: l’anzianità nell’attività, la valutazione dello staff, il 
massimale della polizza di Responsabilità civile professionale, l’anzianità di iscrizione al Registro 
Unico, il numero dei contratti stipulati con ASL/IRCCS/AO e con altri Enti ( riferimento: punti 2.a., 
2.c., 4., 6., 7. dell’art.4 - Procedura di aggiudicazione - del Disciplinare di gara) 

- l’adozione del criterio territoriale in contrasto con la ratio del nuovo codice degli appalti e con il 
parere dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (bollettino n.47 anno VII) volti a 
garantire la più ampia partecipazione alla procedure selettive, prescindendo dall’esistenza di una 
allocazione capillare delle partecipanti nell’area circostante l’amministrazione appaltante, dovuto 
all’attribuzione di specifico punteggio al requisito della presenza sul territorio di proprie sedi 
operative in Comuni distanti massimo 100 km stradali dal Comune di Bari ( riferimento: punto 2.c. 
art.4 - Procedura di aggiudicazione del Disciplinare di gara); 

 
 
Rilevato 
 
che, in ragione delle obiezioni sollevate, le suddette Società, al fine di eliminare gli elementi di incongruità 
presenti nel bando di gara e nel disciplinare di gara, hanno richiesto la revisione correttiva dei parametri e 
delle modalità per la scelta del broker; 
 
 
Ritenuto: 
 
di prendere atto delle osservazioni e delle eccezioni innanzi riportate; 
 
di far ricorso all’esercizio dei poteri di autotutela decisoria propri della P.A., procedendo all’annullamento 
del bando di gara e del disciplinare di gara approvati con deliberazione del direttore generale n.301 del 
24/07/2007, ciò al fine di garantire la piena osservanza dei principi di libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione e proporzionalità di cui all’art.2 del D. Lgs. n.163/2006; 
 
 
Sentiti i pareri favorevoli del direttore amministrativo e del direttore sanitario, 
 

DELIBERA 
 
per tutti i motivi di cui in premessa  
 

1. di prendere atto delle osservazioni e delle richieste di modifica del bando e del disciplinare di gara 
presentate dalle Società di brokeraggio assicurativo analiticamente riportate nella parte narrativa del 
presente provvedimento; 

 
2. di disporre l’annullamento della procedura di gara in unione d’acquisto, indetta con deliberazione del 

direttore generale n.301 del 24/07/2007 per l’affidamento, per un periodo di anni tre, non 
rinnovabili, del servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio) occorrente l’IRCCS 
Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari e l’IRCCS Ente Ospedaliero Specializzato in 
Gastroenterologia “Saverio de Bellis” di Castellana Grotte (BA); 

 
3. di procedere, con le modalità previste dall’art.66 del D. Lgs. n.163/2006, alla pubblicazione della 

disposizione di annullamento della procedura di gara in questione; 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN,10 

70126 BARI 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO P. IVA 00727270720 Tel. 0805555111 

Deliberazione direttore generale n. 
 

 
 

 
 

4. di dare mandato all’AGTP di trasmettere all’IRCCS “De Bellis” di Castellana Grotte e alle società di 
brokeraggio assicurativo, che hanno fatto pervenire plichi di offerta a seguito della pubblicizzazione 
della gara indetta con deliberazione n.301/2007, apposita comunicazione della disposizione assunta 
in merito da questa Amministrazione; 

 
5. di disporre che si procederà con apposito provvedimento all’approvazione del nuovo bando di gara e 

del nuovo disciplinare di gara relativi all’affidamento del servizio in oggetto; 
 

6. di attribuire immediata esecutività al presente atto. 
 
 
 
 
L’addetto all’istruttoria     ______________________________________ 
(dr. Raffaele Quarato) 
 
 
Il Dirigente dell’Area      ______________________________________ 
 
Il Direttore Amministrativo    ______________________________________ 
 
Il Direttore Sanitario     ______________________________________ 
 
 


